
建设项目环境影响报告表
（污染影响类，公示稿）

项目名称： 年产 30万件汽车坐垫金属配件项目

建设单位（盖章）： 扬州市优冠机械设备有限公司

编制日期： 2021年 6月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 30万件汽车坐垫金属配件项目

项目代码 2104-321003-89-01-525629

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 江苏省扬州市邗江区南庄路 1号 2（江苏扬州维扬经济开发区）

地理坐标 （ 119 度 22 分 25.899 秒， 32 度 25 分 54.594 秒）

国民经济

行业类别

[...]
9.171 0.092 0.289
水喷淋-除
雾-二级活

性炭吸附

装置

（TA002）

90 排污系

数法
0.917 0.009 0.029

15 0.5

3150
（危废

库

8760）

25
TVOC 1.444 0.014 0.045 90 排污系

数法
0.144 0.001 0.005

排气筒 3#
（经度

119.373870，
纬度

32.431655）

818.3 G5

颗粒物

产污

系数

法

8.147 0.007 0.004

低氮燃烧

/ / 8.147 0.007 0.004

15 0.5 600 80
SO2 12.220 0.010 0.006 / / 12.220 0.010 0.006

NOX 179.233 0.147 0.088 50 排污系

数法
89.617 0.073 0.044

表 4-3正常工况下，项目无组织废气排放情况表

污染源名称 污染物名称 核算方法
无组织产生

量 t/a
面源大小

m2
面源高度

m
排放时间 h/a

生产厂房

非甲烷总烃 产污系数法 0.0313
55.5*18 4.5

8760
TVOC 产污系数法 0.0049
颗粒物 产污系数法 0.016 1000

危废库
非甲烷总烃 产污系数法 0.0007

2.3*4.4 4.5 8760TVOC 产污系数法 0.0001



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（5）根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）执行，监

测计划简述如下。

表 4-4 有组织废气监测计划

排气筒编号 监测因子 监测频次 监测点位

排气筒 1# 颗粒物 每年一次 废气处理装置处理前后

排气筒 2# 非甲烷总烃、TVOC 每季度一次 废气处理装置处理前后

排气筒 3# 颗粒物、SO2、NOX 每年一次 废气处理装置处理后

无组织排放源每年监测一次，监测点位为：厂界上风向 1个，下风向 3个，监测因子

为非甲烷总烃、TVOC、颗粒物。

2、废水环境影响及治理措施

（1）污染源分析

1）工艺废水W1~W5

本项目电泳线排水包括水洗 1、纯水喷淋 1、纯水喷淋 3、净化纯水 1 、电泳槽等工序。

①超声除污：本项目在水洗前先进行超声除污，在超声水洗槽中添加由去污剂配成0.5%

浓度的溶液，其中配比水使用自来水，槽体溶液不更换，只定期补充自来水和去污剂，其

蒸发及消耗量按 3%计算，则补水量为 0.18m3/d（63m3/a）

②喷淋去污：本项目在超声除污之后再进行喷淋，槽体溶液不更换，只定期补充自来

水和去污剂，去污溶液不更换，其蒸发及消耗量按 3%计算，则补水量为 0.027m3/d（9.5m3/a）

注：以上超声除污和喷淋去污工序定期打捞表面浮油杂质，槽体溶液不排放。

③水洗 1、水洗 2：本项目水洗 1、水洗 2为多级逆流漂洗工艺，该工艺从水洗 2连续

补充自来水，从水洗 1连续排水，相邻水槽的底部由孔连通，为保证水位一致，水从最末

级水槽向第一级水槽的方向流动，自来水用水量为 0.45m3/天，年用水量为 157.5m3，其中

蒸发及消耗量按 3%计算，则排水量为 0.437m3/d（152.95m3/a）。

④纯水喷淋 1、纯水喷淋 2、：本项目采用多级逆流漂洗工艺进行纯水喷淋。该工艺从

纯水喷淋 2连续补充纯水，从纯水喷淋 1 连续排水，喷淋用水 2 补水为自己制备的纯水，

用水量为 0.225m3/天，为连续排放，则年用水量为 78.75m3，其中蒸发及消耗量按 3%计算，

排水量为 0.218m3/d（76.3m3/a）。

⑤净化纯水 1：本项目净化用水为自己制备的纯水，用水量为 5m3/次，每 28天更换一

次，为整槽更换，年用水量为 62.5m3，其中蒸发及消耗量按 3%计算，则排水量为 60.625m3/a。

⑥电泳及循环喷淋 1、2：由于工件自然蒸发等原因，本项目需在电泳槽定期加入配比

混合液，其中的混合液中的配比水为自己制备的纯水，配比水量为 23.7m3/年，蒸发及消耗

量为 16.2m3/年。循环喷淋槽 1、循环喷淋槽 2 中也需定期补充纯水，补充量为 0.054m3/d

（19m3/a）。电泳槽每年清理排放一次，根据电泳槽的最大有效容积（7.5m3）以及电泳槽



39

液密度（约 1.1*1000kg/m3），经计算 7.5m3*1.1*1000kg/m3=8.3t，得出电泳槽液（高浓度电

泳废水）排放量为 7.5m3/a（即 8.3t/a）。

⑦纯水喷淋 3、净化纯水 2：本项目采用多级逆流漂洗工艺进行纯水喷淋。该工艺从净

化纯水 2连续补充纯水，从纯水喷淋 3 连续排水，净化纯水 2 用水为自己制备的纯水，用

水量为 0.225m3/天，为连续排放，则年用水量为 78.75m3，其中蒸发及消耗量按 3%计算，

排水量为 0.218m3/d（76.3m3/a）。

综上，本项目低浓度电泳废水（包括水洗 1、纯水喷淋 1、净化纯水 1、纯水喷淋 3）

产生量共计 366.175m3/a，高浓度电泳废水（包括电泳槽清洗排放废水）产生量为 8.3t/a。

参照《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）中附录 E.2汽车工业废水及

废水污染物参考一览表，高浓度电泳废水主要污染物浓度为： pH 5~6、 COD

20000~30000mg/L，低浓度电泳废水主要污染物浓度为：pH 6~7、COD 1000~1500mg/L，b

保守估计，本项目高浓度电泳废水 COD取 30000mg/L、低浓度电泳废水 COD取 1500mg/L，

其余污染物浓度参照《十堰市嘉度工贸有限公司电泳涂装线迁建项目竣工环境保护废水和

废气污染防治设施验收材料》和《象山石浦申达电泳涂装厂年产 50万套排油烟气防火止回

阀技改项目竣工环境保护验收报告》：SS：420mg/L、NH3-N：35mg/L、TP：8mg/L、TN：

45mg/L、石油类：10mg/L、LAS：10mg/L。

2）纯水制备废水

本项目需净水约 262.7m³/a，根据企业提供，本项目纯水装置产水率按 75%计，原水为

市政自来水，则纯水制备用水量约 350.3m³/a，纯水制备浓水和反冲洗水产生量约 87.6m³/a。

参照《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）中附录 E.2汽车工业废水及废水

污染物参考一览表，纯水制备废水主要污染物浓度为：COD 30~50mg/L，本项目 COD 取

50mg/L。

3）生活污水

本项目主要废水为职工洗手、冲厕等生活用水。项目定员 10人，年工作日 350天，根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年 第 24号）中生活污染

源产排污系数手册表 1-1城镇生活源水污染物产生系数可知，扬州市属于四区较发达城市，

其人均日生活用水量为 203L/（人•d）”，则年用水量约 710.5m3/a，排水系数取 0.85，则年

生活污水约 603.9m3/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年 第 24号）可知，生活污水中主要污染物及其浓度为：COD 340mg/L、SS 200mg/L、氨

氮 32.6mg/L、TP 4.27mg/L、总氮 44.8mg/L。

4）喷淋塔废水

本项目废气处理水喷淋系统用水需定期更换，平均每周更换四次，每次更换排放约



40

0.8m3，则产生废气水喷淋系统排水 153.6t/a，经物料核算，主要污染物浓度：COD

1464.8mg/L。

本项目废水类别、污染物种类及污染防治措施情况如下：

表 4-5本项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

主要

产污环

节

污染物项

目

污染防治

设施名称

及工艺

处理

能力

治理效

率

是否

为

可行

技术

排

放

去

向

排

放

口

类

型

排

放

标

准

排放口

地理坐

标

工艺废

水、纯水

制备废

水、喷淋

塔废水

COD、SS、
氨氮、总

氮、总磷、

LAS、石油

类

污水处理

站（加药

溶气气浮

+机械过

滤+A/O）

10m
3/d

COD
73%、SS
40%、
NH3-N
50%

是

扬

州

汤

汪

污

水

处

理

厂

一

般

排

放

口

GB/
T31
962

经度：
119.373
861026，
纬度

32.4318
31767生活污

水

COD、SS、
氨氮、总

氮、总磷

/ / / /

（2）废水治理措施及其可行性

1）废水收集系统

本项目所在厂区内排水系统现已采用雨（清）污分流体制。

雨水系统：本项目雨水经雨水管网收集后，排入区域市政雨水管网。

污水系统：本项目产生的工艺废水、纯水制备废水和喷淋废水经企业自备污水处理站

处理后，和生活污水一并接入公司单独排口，最终通过派派公司总排口接管市政污水管网，

送至扬州汤汪污水处理厂处理。与派派公司相关环保责任协议见附件 10。

2）废水防治措施

本项目产生的工艺废水、纯水制备废水和喷淋废水经企业自备污水处理站处理，污水

站处理能力 10m3/d。污水处理系统工艺流程为：加药溶气气浮+机械过滤+A/O工艺。

3）可行性分析

根据《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021）中表 8企业总排口控制污

染物废水污染防治可行技术，可行技术 1为预处理技术+生物处理技术（好氧技术），典型

污染治理技术路线为：混凝沉淀技术+除油技术+生物接触氧化法/A/O 法/SBR 法/MBR 法

/BAF 法。本项目采用预处理（加药溶气气浮+机械过滤）+生物处理技术（A/O工艺），其

中加药溶气气浮+机械过滤为混凝沉淀、除油技术，综上本项目污水处理站处理工艺为《汽

车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021）中可行技术 1，为目前较为成熟的废水

处理工艺，根据《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021）中经该处理工艺后

污染物排放水平为：COD＜500mg/L、SS＜100mg/L、NH3-N＜25mg/L、总磷＜8mg/L，经



41

污水处理站处理后的废水中各污染物浓度均可满足扬州市汤汪污水处理厂接管标准要求。

参照《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021），每步工序的去除率如下：

表 4-6本项目涉及污水处理设施每工序去除率

名称
指标 CODcr NH3-N SS

加药气浮系统 去除率 25%
机械过滤系统 去除率 10% 40%

A/O 去除率 60% 50%
（4）地表水环境影响分析

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据工程分析和污染防治措施及治理效果分析章节内容，本项目营运期产生的生活污

水各污染物浓度能够符合汤汪污水处理厂的接管标准。企业所在区域市政管网已敷设，本

项目综合废水的年排放总量约为 1218.775m3/a，所排水量占汤汪污水处理厂处理能力的比

例很小，在汤汪污水处理厂处理能力内。

2）依托污水处理设施的环境可行性评价

企业废水接管至扬州汤汪污水处理厂集中处理，本项目接管量约 1218.775m3/a，只占

汤汪污水处理厂日处理规模的极少部分；产生的废水浓度均不超过汤汪污水处理厂的接管

标准。因此，本项目建成后排放的废水从水量、水质角度考虑均能满足汤汪污水处理厂接

管要求，对污水厂各相关设施的正常运行不会造成影响，排入该污水处理厂是可行的。

根据《扬州市汤汪污水处理厂三期工程（改扩建、提标及再生水利用工程）项目环境

影响报告书（报批稿）》中关于汤汪水处理厂尾水排放对纳污水体影响的评价结论，在污

水处理厂设计处理能力范围内，尾水排放对纳污水体的影响很小，可满足水功能区划要求。



42

表 4-7 废水类别、污染物及治理设施信息表

序号
废水类

别 a
污染物种类

b
排放去

向 c 排放规律 d

污染治理设施
是否
为可
行技
术

排放口地
理坐标

排放口编
号 f

排放口
设置是
否符合
要求 g

排放口类型
污染
治理
设施
编号

污染治
理设施
名称 e

污染治理
设施工艺

1

工艺废

水、纯水

制备废

水、喷淋

废水

COD、SS
氨氮、总磷

总氮、石油
类、LAS

进入城

市污水

处理厂

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

1# 污水处

理站

加药气浮

+机械过

滤+A/O
是

经度
119.373861
；纬度

32.431831

WS-01 是

否

企业排口
雨水排放

清净下水排放
温排水排放
车间或车间处
理设施排放口

2
生活污

水

COD、SS、氨

氮、总氮、总

磷

进入城

市污水

处理厂

间断排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ / / / WS-01 是

否

企业排口
雨水排放

清净下水排放
温排水排放
车间或车间处
理设施排放口

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

B指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

C包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市

下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。

对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水

处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

D包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，

流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不